
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834            Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N. 52  DEL  05   MAGGIO   2010             
 

Timbro 
dell’Ente 

 

 
OGGETTO : AGGIORNAMENTO ALBO DELLE DITTE DI FIDUCIA PER   
L’AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  MEDIANTE  COTTIMO-APPALT O  PER  L’ANNO  
2010. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 
���� con deliberazione Consiliare n. 21 del 05.08.2008 è stato approvato il  Regolamento per 

l’affidamento dei lavori pubblici mediante Cottimo-Appalto, di importo pari o inferiori a € 
150.000,00, I.V.A. esclusa, ai sensi dell’art. 24/bis della Legge  11 febbraio 1994, n. 109, come 
introdotto dall’art. 20 della L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e modificato dall’art. 17 della L.R. 19 maggio 
2002, n. 7; 

����  ai sensi dell’art. 1 del suddetto regolamento  l’Ente deve procedere all’istituzione di un 
albo delle imprese di fiducia per l’affidamento dei lavori mediante cottimo-appalto; 

����  lo schema  per la presentazione delle istanze unitamente all’avviso è stato pubblicato 
all’albo pretorio del Comune  dal 01.09.2008 al 01.10.2008 al n. 386  nonchè sul sito internet del 
Comune; 

����  con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 122 del 23.10.2008, in 
esecuzione della deliberazione di Giunta Municipale n. 21/08, si è proceduto a costituire ed 
approvare,  l’albo delle ditte di fiducia per l’affidamento dei lavori mediante cottimo-appalto di 
importo pari o inferiori a € 150.000,00, I.V.A. esclusa, composto da n. 58 ditte;  

VISTO e RICHIAMATO  il predetto Regolamento, il quale all’art. 4 comma 3°  prevede che 
dopo la prima formazione dell’albo,  le ditte  interessate  possono presentare istanza di iscrizione al 
suddetto albo nel periodo che va dal 01.10 al 31.10 di ogni anno;  Le richieste pervenute prima o 
dopo della suddetta data non verranno prese in considerazione; 

VISTA  e  RICHIAMATA  la determinazione  del Responsabile dell’Area Tecnica n. 15 del 
30.01.2009, con la quale a seguito delle istanze  presentate  nel periodo 01.10.2008/31.10.2008, si è 
provveduto ad aggiornare il suddetto albo inserendo  ulteriori n. 8 ditte; 

PRESO ATTO che entro il termine di validità della presentazione delle istanze relative 
all’anno 2009 (01.10.2009/31.10.2009), come si evince dal  protocollo di entrata,  sono  pervenute 
n. 22 nuove  istanze di iscrizione, di cui  n. 21  ditte  ammesse; 
          CHE  n. 4  ditte, riportate di seguito,  tra quelle ammesse risultano  già inserite nell’albo delle 
ditte  nella sua prima formazione;  

1. Coci Antonino, con sede a Sinagra (ME)  via S. Maria Xilona; 
2. Laccoto Pietro, con sede Brolo (ME) C/da Lacco n. 65; 
3. Cannavò Salvatore, con sede a Villafranca Tirrena (ME) Zona artigianale Ponte Gallo 

Capannone “A8”; 
4. Mondello Francesco,  con sede a S. Angelo di Brolo (ME) via Oberdan n. 8 

 
 

/./././././././. 
D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinaaggiornamentoalboditte/Anno2010 

 
 



 
 

      RITENUTO  relativamente alle  predette ditte   di  acquisire  la documentazione presentata  
dalle stesse come integrazione di quella precedentemente trasmessa e di non procedere ad una 
nuova iscrizione; 

 
                  CHE  pertanto  le ditte da inserire nell’aggiornamento sono n. 17, come da  elenco che si 
allega alla presente con la lettera  “A”;  

 

               CHE  n. 1  ditta  è stata esclusa, come da  elenco che si allega con la lettera “B ”, con le 
motivazioni accanto riportate. 
 

             PER QUANTO SOPRA  l’elenco  generale, che si allega alla presente con la lettera  “C” ,  
così aggiornato, risulta composto da n. 83 ditte. 
  
            VISTI: 

• la deliberazione di C.C. n. 21/2008; 
• l’art. 24 bis della L.R. 07/02 e s.m.i. nel testo coordinato con la legge 109/1994; 
• il D.P.R. n. 554/1999 regolamento d’attuazione della L. 109/1994; 
• la L.R. n.48/1991; 
• il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267 
• la L.R. n. 23/1998 ; 
• gli artt. 12 e 13 della  L.R. n. 30/2000; 
• il provvedimento sindacale n. 13 del 27.04.2010, 
• l’O.R.EE.LL. 

 

             RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’aggiornamento del  suddetto albo, 
 

DETERMINA 
 

1. DI  DARE ATTO  che entro il termine di validità della presentazione delle istanze 
relative all’anno 2009 (01.10.2009/31.10.2009) per   l’affidamento dei  lavori  mediante  
cottimo-appalto,  sono  pervenute n. 22 nuove  istanze di iscrizione, di cui  
      - n. 21  ditte ammesse, di cui 4 citate in premessa, risultano già inserite nell’albo nella sua 
prima formazione e pertanto la documentazione trasmessa viene acquisita come integrazione  di 
quella  trasmessa in precedenza, e pertanto le ditte da inserire sono n. 17, come da elenco che si 
allega alla presente con la lettera “A”;  
      - n. 1  ditta  è stata esclusa, come da  elenco che si allega con la lettera “B ”, con le 
motivazioni accanto riportate. 
 

          2.  DI AGGIORNARE ,  di conseguenza,   l’albo delle ditte già approvato  con 
determinazione n. 122 del 23.10.2008 e  successivamente  con determinazione  n. 15 del 
30.01.2009,  di ulteriori n. 17 ditte; 
 

3.   DI APPROVARE   l’elenco aggiornato “Dell’albo delle ditte di fiducia per   
l’affidamento dei  lavori  mediante  cottimo-appalto  per  l’anno 2010”, che si allega alla 
presente con la lettera “C”,  che risulta composto complessivamente da n. 83 ditte;  
 

4. DI  PUBBLICARE   il suddetto elenco sul sito informatico dell’Ente per dare 
notizia agli interessati;  

 

 5.   DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
•      è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
•      va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
•      va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
•      va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    
  
 

IL RESPONSABILE DELL ’AREA TECNICA  
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
        [X]   Giunta Municipale                        [X]   Servizio Segreteria 
 
        [X]   Area Economico-Finanziaria                                                                 [X]   Albo Pretorio    
                 - Responsabile  ufficio pubblicazione sul sito Internet  
  
         [  ]   Area Amministrativa                                                                                [   ]  Area Tecnica 
 
                                                                                    
 



 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente   
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Messo Comunale                                                               
__________________________                                                                           
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


